
کیهان و خوانندگانیادداشت روز گفت و شنود

اخبار كشور
صفحه 2

 شنبه ۴ دی 13۹۵
2۴ ربیع الاول1۴3۸ -شماره  21۵1۸

خبر ویژه

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز آن روز که در ایران تصمیمی استراتژیک در مقابله با تهاجم جهانی و منطقه ای 

علیه سوریه گرفته شد، این تصمیم و اقدامات گسترده و دنباله دار، با قواعد شناخته 
شده عالم سیاست توجیه پذیر نبود اما مثل بسیاری دیگر از اقدامات امام و رهبری 
انقلاب اسلامی، امروز به عنوان تصمیم و اقدامی دقیقا درست و »فوق راهبردی« 
ارزیابی می شــود و از این رو می توان گفت چنین تصمیمات استراتژیکی است 
که تفاوت بنیادی نظام اســلامی با نظام های مادی را نشان می دهد. امروز که آن 
»تصمیم حساس« و آن »اقدامات راهبردی« به نتیجه بسیار بزرگ رسیده است، 
همان جهان مادی اگرچه به  دلیل سنگینی شکست، به شدت عصبانی است اما 
می توان در لابلای عبارات و تحلیلی هایی که ارائه می دهند، تحسین عمیق ایران 

را نیز مشاهده کرد.
کشورها و سازمان های متعددی که برای اضمحلال یا جداسازی سوریه از جبهه 
مقاومت به میدان آمدند، امکانات وسیعی داشتند و از همه آنها هم برای رسیدن 
به مقصود پلید خود استفاده کردند و در واقع هیچ چیزی کم نگذاشتند. آمریکا، 
ترکیه، قطر، عربســتان و دیگران، هر کدام در اندازه یک ارتش به آماده سازی و 
اعزام نیروی رزمی ویژه روی آوردند. عربستان »جیش الاسلام« و »جبهه النصره«، 
آمریکا »ارتش جدید سوریه« و ترکیه و قطر »جیش الحر« و »احرار الشام« را پدید 
آوردند و اینها به مرور گروه های کوچکتری نظیر فیلق الشام و جیش  الفتح ایجاد 
کردند تا هیچ نقطه ای از سوریه از اقدامات تروریستی در امان نباشد و از این رو 
از 2012 تا 2016 یعنی در مدت 5 سال شاهد درگیری گسترده و بی امان گروه های 
مجهز نیابتی با ارتش سوریه و جبهه مقاومت بودیم. در این بین و با این چشم انداز، 
ایران باید درباره بحران ســوریه تصمیم می گرفت و از آنجایی که همه شواهد و 
قرائن بیانگر آن بود که پیروزی بر چنین ارتش ها و کشورهایی تا چه  اندازه است 
و سرمایه گذاری در این خصوص به نتیجه نمی رسد، معلوم بود که رهبری ایران باید 
چه تصمیمی می گرفت کمااینکه در آن موقع،  روسیه اگرچه به طور جدی مخالف 
این نوع جبهه ســازی ها و اعزام ارتش ها علیه دولت سوریه بود اما با محاسبات 
مادی جلوگیری از آن را غیرممکن ارزیابی کرد و در مدت 4 ســال عملا نظاره گر 
صحنه بود و حتی در سال 2012 یعنی آغاز بحران امنیتی سوریه، طرحی - موسوم 
به ژنریک ســوریه - ارائه داد که براساس آن دولت سوریه باید به معارضه مسلح 

تسلیم می شد منتها به گونه ای که آسیبی به بشار اسد و خانواده او وارد نشود.
در آن هنگام در ایران نیز اجماع نظر بر استراتژی حفظ تمامیت ارضی و دولت 
منتخب مردم سوریه وجود نداشت. دولت وقت با همان تحلیل مادی معتقد بود 
حمایت ما از ســوریه ای که به نظر او تجزیه سرزمین و فروپاشی دولت آن حتمی 
اســت، عاقلانه نبوده و به زیان روابط ما با کشــورهایی نظیر ترکیه و عربستان 
خواهد بود و از این رو دولت دهم علی رغم تاکید رهبری بر لزوم مقابله با گروه های 
تروریستی و ناکام گذاشتن کشورهای متجاوز حامی این گروه ها، حاضر به کمک به 
دولت سوریه نبود و عملا جز در مواردی که ناگزیر به همکاری می شد، از همکاری 
با دمشق خودداری می کرد. از سوی دیگر وضعیت اقتصادی ایران نیز در آن سال 
و سال های بعد - تا امروز - به گونه ای نبود که بتواند به حمایت مادی موثر از دولت 
سوریه دســت بزند در عمل هم سهم بودجه دفاع از سوریه در بودجه جمهوری 
اسلامی همواره »ناچیز« بود و اساسا چه در مقایسه با هزینه واقعی مورد نیاز حفظ 
کشور و دولت سوریه و چه در مقایسه با هزینه هایی که آمریکا، عربستان،  ترکیه، 
قطر، امارات و دیگران برای ســرنگونی دولت سوریه انجام می دادند، به حساب 
نمی آمد. اما با این وجود، اقدامات ایران به نتیجه رســید و طرح تجزیه کشور و 
فروپاشــی دولت سوریه به جایی نرسید و صدها میلیارد دلار نفتی و غیر نفتی و 

اعزام ده ها هزار نیروی تروریست تازه نفس خنثی شد.
رهبر معظم انقلاب اسلامی با تحلیل ژرف از مخاطراتی که سقوط دولت سوریه 
در پی می آورد و نیز با ارزیابی دقیــق از نتایج مقاومت مؤمنانه انقلابی در برابر 
استکبار و عوامل آن، حفظ تمامیت ارضی و دولتی که تضمین کننده این تمامیت 
ارضی و هویتی سوریه است را به عنوان استراتژی ایران در دستور کار قرار داد. 
رهبری در این میان به دستگاه های ذی ربطی مثل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
که مسئول به نتیجه رساندن استراتژی ایران بودند دو نکته توأمان را مورد تأکید 
قرار دادند، »حفظ نظام سوریه که کلید حفظ تمامیت ارضی و هویتی این کشور 
است و جلوگیری از ریخته شدن خون بی گناهان در جنگ«. می توانیم حساسیت 
و باریکی این دو تصمیم را حس کنیم. وقتی جنگی داخلی در یک کشــور روی 
می دهد و این جنگ از شدت زیادی هم برخوردار است، حفظ خون مردمی که در 
اکثر مناطق در جغرافیای تحت سیطره تروریزم واقع شده اند، به غایت دشوار و 
در مرز محال قرار می گیرد و خود این استراتژی کار رزمندگانی که موظف به حفظ 
یک کشور هستند را بسیار دشوار می کرد. از منظر مادی این دو استراتژی خنثی 
کننده یکدیگر هســتند و لذا اتخاذ توأمان آن ها یک خطای راهبردی به حساب 
می آمد اما از منظر توحیدی تلاش برای حفظ دماء و اموال بی گناهان در جنگ به 
دلیل آنکه عنایت خاص و حتماً مؤثر خداوند متعال را در پی می آورد، خود تضمین 
کننده استراتژی اول یعنی حفظ تمامیت ارضی و دولت سوریه به حساب می آمد و 
بر این اساس در طول این سال ها نیروهای عمل کننده از سوی جبهه مقاومت یعنی 
نیروهای سپاه، حزب الله، ارتش سوریه، نیروهای موسوم به دفاع وطنی، فاطمیون، 
زینبیون و گروه های دیگر به شدت تحت این ملاحظه انسانی قرار داشتند و این 
در حین جنگ پر شدت جبهه مقاومت علیه گروه های متعدد پرقدرت تروریستی، 

یک سپر محافظتی برای مردم سوریه بود.
رهبر معظم انقلاب اســلامی- دامت برکاته- با دو سپر »تقوا« و »بصیرت«، 
مقطع به مقطع دفاع از مردم و کشور سوریه را مدیریت کردند و با امکانات بسیار 
محدود توانستند جبهه متراکم دشمن را شکست بدهند. »تقوای« رهبری، اتصال 
معنوی جنگی پر شدت علیه کفار و مشرکین با خداوند متعالی که ندا داده بود »ان 
تنصرالله فلا غالب لکم« را محکم کرد و »بصیرت« رهبری استفاده درست و دقیق 
از زمان و نیز بهره گیری از ضعف هایی که گاه و بیگاه برای دشمن پیش می آمد را 
به دنبال آورد. به عنوان مثال رهبر معظم انقلاب از شــرایط متغیر در آحاد جبهه 
دشمن دریافته بود که این کشورها به دلیل نفوذ، ناچارند سیاست های خود را پی 
در پی تغییر دهند و در هر تغییر سیاســت یا تاکتیک، فرصتی برای جبهه حق 
نهفته است و می توان با استفاده از آن، فرصت های جدیدی را که دشمن از تغییر 
تاکتیک بدست می آورد هم از او گرفت. در یک زمان بعضی از این کشورها تصمیم 
به جنگ پرشدت مستقیم علیه سوریه می گرفتند در حالی که بقیه اعضای آن جبهه 
آمادگی همراهی در چنین جنگی نداشتند، در این شرایط، نوک پیکان اقدامات 
جبهه مقاومت، متوجه کشوری که تصمیم به مداخله مستقیم گرفته بود، می شد و 
عملًا مانع ورود آن کشور به جنگ مستقیم می گردید و این در حالی بود که نتیجه 
چنین عقب نشینی- آنگونه که در شهریور 93 اتفاق افتاد و آمریکا از جنگ مستقیم 
منصرف گردید- ســبب تشتت در جبهه دشمن و نا امیدی تروریست ها در داخل 
سوریه می شد. ذکر تاکتیک های برگرفته از رهنمودهای رهبری در خنثی سازی 
اقدامات دشمن در حوصله چنین یادداشتی نیست و لذا باید به همین مقدار بسنده 

کرد و به مجال وسیع تر موکول نمود.
امروز و پس از آزادی شهر استراتژیک حلب، کسانی که - عمدتاً دلسوزانه- در 
داخل ایران، دفاع از سوریه ای که مورد تهاجم سنگین انواعی از کشورها و ارتش ها 
واقع شده است را ناممکن و در بردارنده نتایج وخیم دراز مدت برای ایران ارزیابی 
می کردند، به حکمت آمیز بودن تصمیم حساس رهبری در دفاع از سوریه و نتایج 
بزرگ پیروزی حلــب بر منافع و موقعیت ایران اذعان می نمایند و امروز آمریکا، 
ترکیه، عربســتان، قطر، امارات و... اگرچه به دلیل شکست سنگینی که متحمل 
شده اند، فریادشان بلند است اما در ضمیر خود اعتراف می کنند که حتی زمانی که 
با هم شوند و همه امکانات خود را نیز پای کار بیاورند و نیز علی رغم آنکه مانعی 
برای زیر پا گذاشتن همه قواعد انسانی و هنجارهای شناخته شده حقوقی ندارند، 
قادر به غلبه بر ایران و جبهه مقاومت نیستند. حضور ترکیه در اجلاس اخیر مسکو 
و امضای آن زیرپای توافقی که بر لزوم حفظ تمامیت ارضی سوریه و قانونی بودن 

دولت اسد تاکید دارد، یک اعتراف بزرگ این جبهه به حساب می آید.
تجربه سوریه که تاکید بر اصول و در عین حال شرکت در بعضی گفت وگو های 
سیاسی را توامان به همراه داشت، خود یک مدل مهم فراروی کشور ما و ملت ها 
قرار می دهد. حکمت رهبری در لزوم دفاع از سوریه و بصیرت او در تن ندادن به 
درخواست دشمن در گفت وگو ها و در نهایت به نتیجه رساندن استراتژی خود، اجزاء 
اصلی این مدل هستند در واقع برخلاف مدل های دیگری که در همین سال هایی که 
رهبری در کار به نتیجه رساندن استراتژی آزادی حلب به عنوان کلید آزادسازی 
بقیه سوریه بودند، به اجرا درآمد، این مدل از کار، رفتار نیروی خودی را منضبط  
گردانید و ســبب پراکندگی جبهه مقابل شد. بدون شک اگر درباره سوریه مدل 
دیگر پیگیری می شد، امروز نیروهای مشترک آمریکا، اروپا، ترکیه، عربستان و 
قطر در دمشق مشغول گفت وگو درباره آینده بخش بخش جدا شده سوریه بودند و 
حزب الله لبنان و سپاه پاسداران و نیروهای جهادی فداکار تحت فشار »دادگاه های 
بین المللی« قرار داشتند چرا که در عرف بین الملل، مقاومت در برابر برنامه تجزیه 
و فروپاشی کشوری که از نظر آنان باید صورت گیرد، یک جرم غیرقابل بخشش 
به حساب می آید. کما اینکه مقاومت حزب اله در برابر تهاجم رژیم صهیونیستی، 
آن را در لیست سیاه آمریکا و همه کشورهایی که در این سال ها تجزیه سوریه را 

دنبال می کردند، قرار داد.
استراتژی رهبری، روسیه را در سال پنجم جنگ به نفع جبهه مقاومت پای کار 
آورد بدون آنکه مقدرات سوریه را در اختیار مسکو قرار دهد. استراتژی رهبری 
روابط ایران و روســیه را در پناه بحران سوریه به نقطه ای  رساند که اقدامات ضد 
ایرانی را در سطح بین المللی خنثی یا کم اثر نماید. پی گیری سیاست »مردم پایه 
امنیتی« در کشورهای دوست به ظهور و اقتدار گروه هایی نظیر »حشد شعبی«، 
»دفاع وطنی«، »انصارالله« منجر شده و کشورهایی را در برابر دشمن توانمند کرد. 
درباره رهیافت های سیاسی پیروزی جبهه مقاومت در حلب بحث زیادی نیاز است 

که همت صاحب نظران را طلب می کند. 

دهن لقگام های رهبری در آزادی حلب

سعدالله زارعی

* اگرچه اعتراف دیرهنگام آقای ظریف وزیر خارجه کشــورمان به اشتباه 
بــودن اعتماد به آمریکا قابل تقدیر بوده و برای دیگران درس آموز اســت 
ولی خواست ملت این است که از این به بعد فقط به مقاومت و ایستادگی 
بیندیشــند. این برجامی که برای کشور پخته اند برای هفت پشت ما بس 

است.
نیک نام

* آقای رئیس جمهور با هزینه بیت المال به ما مردم پیامک ارسال کرده که 
به حقوق شهروندی خود آشنا بشویم. ما طبقه عادی مردم به حقوق خود 
آشنا هستیم. ایشــان باید مدیران خود را که حقوق های نجومی دریافت 

می کنند و طلبکار نیز هستند با حقوق ملت آشنا کند.
هاشمی - یک ریخته گر

* مردم نسبت به حقوق شهروندی خود آگاه هستند آقای رئیس جمهور لطف 
کنند دولتمردان خود را نسبت به رعایت حقوق مردم آگاه و ملتزم سازند.
0912---1899

* اگر در حقوق شــهروندی مورد نظر آقای رئیس جمهور همه از حقوق 
یکسان و برابر برخوردار هستند پس چرا در دولت ایشان از دریافت کنندگان 
وام های میلیاردی وثیقه محکم نگرفته اند ولی به زوج های جوان تا آنها را 
بیچاره نکنند 10 میلیون وام نمی دهند؟ حقوق شــهروندی صرف ادعا به 

چه درد مردم می خورد؟ لطفا به آنچه که می گویند عمل کنند.
0911---6290
* رئیس جمهــور طــوری از لزوم اجرای قانون ســخن می گوید که انگار 
کســی دستهای ایشان را  بســته اســت. ما هم موافقیم قانون در مورد 
اختلاس کنندگان و حامیان شــان، حقوق بگیران حرام نجومی، فتنه گران 

و... اجرا شود معطل چه هستند؟!
0990---2914
* آقای روحانی لطفا یک بار تشریفات را کنار بگذارید و مثل مردم عادی در 
میان مردم حضور پیدا کنید آن وقت متوجه خواهیدشد عمق فاجعه برجام 
و دلخوش کردن مردم به هیچ و وعده های نسیه و دادن آمارهای شگفت 
برانگیز با روزگار مردم چه کرده است. شاید این گونه عمل کردن عملکرد 
ضعیف دولت شما را توجیه می کرد ولی اشرافی گری تنها فاصله طبقاتی را 
افزایش داده و دیپلماسی مدعی تعامل با دنیا تنها به زیان کشور بوده است.
0919---0883

* ســفرهای اروپایی پی درپی برخی از مدیران عامل شرکت های دولتی 
که جزء دریافت کنندگان حقوق های نجومی محسوب می شوند همه نیاز 
به بررسی کارشناسانه دارد چرا باید پول بی زبان بیت المال به این صورت 

هدر برود.
0912---6219

* آقای روحانی اعلام می کنند هیچ کس نباید حاشیه امن داشته باشد بلکه 
همه در برابر قانون یکسانند. ولی فردی را می شناسم که از رانت سیاسی 
و بیت المال یک شبه دکترای حقوق گرفت و نفوذ او در به کارگیری برخی 
رؤسای بانک ها باعث اعتراض مسئولان قضائی شد. علاوه بر این مورد آیا  

عدم برخورد با فتنه گران ایجاد حاشیه امن برای آنها نیست؟
0990---6021
* اگر پرداختن به موضوع »حقوق شهروندی« دارای هدف انتخاباتی نیست، 
چرا دولت یازدهم در این ماه های پایانی خویش به یاد آشــنا کردن مردم 

به حقوق خود افتاده است؟
عربی

* آقای روحانی در حالی ضمانت اجرایی منشــور حقوق شهروندی را به 
عهده گرفتند که وعده های انتخاباتی زیادی از ایشــان روی زمین مانده، 
از وعده  100 روزه گرفته تا عزت پاســپورت ایرانی هیچ کدام محقق نشد، 
آن گاه چگونه ایشــان برای حقوق شهروندی که در طی این 3 سال بارها 
از طرف مدیران اشــرافی و مورد حمایت دولت نقض شده است، سودای 

اجرا کردن آن را دارند؟!
021---2904

* اگر طبق گفته آقای رئیس جمهور کشور رشد 7/4 درصدی داشته پس 
چرا اولا بیشتر فعالیت های اقتصادی متوقف شده و ثانیا آثار این رشد در 

زندگی و سر سفره مردم دیده نمی شود؟
0919---6873

* اگر دولت روی آجرهای نیمه کاره مسکن مهر چند آجر دیگر می گذاشت 
و به این خدمت بزرگ در حق قشــر کم درآمد جامعه ایمان داشت، امروز 
نیازمندان زیادی بودند که شب یلدا را زیر سقف خانه خودشان می گذراندند. 
مسکن مهر یک حرکت انقلابی و جهادی برای خانه دار کردن آن هایی بود 
که سختی های مستاجری را در آرزوی خانه دار شدن تحمل کرده بودند. 
دولت با تکمیل طرح ملی مسکن مهر می توانست در شادمانی این قشر از 
جامعه ســهیم باشد نه این که در مقابل مسکن مهر قرار گیرد و تمام قد 

فقط به آن انتقاد کند.
0912---8663

* از رئیس جمهور درخواســت می کنم ابتدا ســری به وضعیت کارکنان 
قراردادی و کارگران بزنند و بعد اقدام به ارائه آمارهای نادرست کنند! من 
متوجه تورم تک رقمی هستم  چرا که همسرم 9 ماه است حقوق نگرفته 
است! عرضم این است که اگر مرهم گذار نیستید نمک روی زخم نپاشید.
0938---2975
* آیا شده آقای رئیس جمهور برای یک بار درد ما بازنشسته ها را که شرمنده 
زن و بچه های خود هســتیم لمس کند و بــه فکر بیفتد که کاری انجام 
بدهد. بنویسید حقوق شهروندی که برای ما مردم گرفتار مشکلات، آب و 
نان نمی شــود. خواسته واقعی شهروندان این است که با دریافت کنندگان 

حقوق های نجومی برخورد کنند.
0914---9590

* وقتی از تلویزیون صحنه نجات دادن مردم مظلوم و مسلمان فوعه و کفریا 
در کشور سوریه را تماشا کردم مثل این بود که طناب را از دور گردنم باز 

کرده باشند و خدا را بسیار شکر کردم.
0912---7941
* صداو سیما چند شب قبل از رسیدن شب یلدا با تبلیغات گسترده از 
مردم می پرســید برای شب یلدا چه خریده اید! به خداوند قسم هستند 
کســانی که این برنامه ها را با حسرت دنبال می کنند، خانواده هایی که 
محتاج نان شب اند و قصه غم انگیز صبح فردا را دارند و یا خانواده هایی 
که بدون سرپناه در این فصل سرد سال اوقات را سپری می کنند. کاش 
صدا و ســیما از حال و احوال این مردم رنج کشــیده هم گزارشی تهیه 
می کرد و از مردم دیگر می خواســت کاری کنند تا شــادی این شب ها 

برای همه مردم باشد.
031---3176

* وزیر کار و امور اجتماعی گفت سال آینده حقوق بازنشستگان 20 درصد 
رشــد خواهد داشــت که به نظر بنده این گونه مطالب، در باغ سبز نشان 
دادن در آســتانه انتخابات است والا در سال گذشته دولت قول داده بود 
که حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران بالای یک میلیون و 500 هزار 
تومــان خواهد بود که برخلاف آن و کمتر از رقمی که دولت اعلام کرده 

بود به بازنشستگان پرداخت شد!
021---6172

* تقریباً 40 سال قبل نسبت به دریافت انشعاب آب و ثبت آن در پاساژی 
واقــع در باب همایون اقدام کرده ایم اخیراً برای ثبت انشــعاب آب اعلام 
کرده اند که باید 130 میلیون تومان پرداخت کنید؟! و به همین علت سه 
هفته اســت که آب آشــامیدنی  ما را قطع کرده اند و ما مجبوریم از پاساژ 

مجاور آب مصرفی خود را تأمین کنیم. چرا؟ 
جمعی از فروشندگان پاساژ باب همایون )پاساژ جوانمرد(

* عکس هایی که از شهروندان برای صدور کارت ملی هوشمند به صورت 
متمرکز از آنان گرفته می شود، دارای چهره ای تاریک و مخدوش هستند.
مشتاقی

* برخی مستمری بگیران تأمین اجتماعی با تأخیری بیش از 10 روزه هنوز 
حقوق خود را دریافت نکرده اند! از مسئولان درخواست رسیدگی دارم.

021---3731

درماندگی سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
درباره جشن مردم حلب

پرسش های خبرنگاران از سخنگوی وزارت خارجه آمریکا درباره واقعیت 
افکار عمومی در شــهر حلب و کتمان جشن و شادمانی مردم، این سخنگو 

را منفعل کرد.
در نشست خبری ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا، یک خبرنگاری به 
جان کربی گفت »پرســش من درباره حلب است. شما بارها از این تریبون 
وقتی که از شــما درباره حلب پرسیده شده بود، به افراد توصیه کرده بودید 
که تلویزیون های خود را روشن کنند و ببینند که در حلب چه خبر است! آیا 

همچنان همین نظر را دارید؟«
جان کربی در واکنش گفت: فکر می کنم که شما دارید حرف های من را به 
شدت تحریف می کنید. من نگفتم که تنها راه کسب اطلاعات درباره حلب این 
است که تلویزیون ها را روشن کنید. من به پرسش هایی درباره رقصیدن مردم 
در خیابان ها پاسخ می دادم. من انکار نمی کنم که شاید تصاویری درباره شادی 
مردم در حلب وجود داشته باشد)!( اما گفته بودم که من چنین تصاویری را 

ندیدم. من در آن موقع که پاسخ می دادم چنین تصاویری را ندیدم.
خبرنگار در ادامه گفت: »یکی از موضوعاتی که در تلویزیون های آمریکایی 
مورد توجه قرار گرفته بودند این بود که پیام هایی که مردم حلب می فرستند 
آخرین پیام هایشان است. مردم توئیت می کردند و می گفتند که این آخرین 
پیام شان است و وقتی که شهر آزاد شود ما کشته خواهیم شد. اکنون مشخص 
شد که این پیام ها، پیام های آخر نبودند. حتی یک نفر از این مردم هم قتل 
عام نشدند. آیا همچنان نگاه کردن به رسانه های آمریکا معتبر است؟« کربی 
در پاســخ گفت: »پرسش شما هدف دار است. شاید اطلاعات خاصی درباره 

افرادی دارید که توئیت می فرستند!«
اقتصاد کلا رشد کرده

اما از جزئیاتش نپرسید!
تعلل بانک مرکزی در انتشــار جزئیات نرخ رشد ادعایی، تردیدها درباره 

اصالت این آمارها را افزایش داده است.
به گزارش مشرق، هفته گذشته پس از آن که آقای روحانی خبر از رشد 
اقتصــادی 7/4  درصدی داد، بانک مرکزی در اطلاعیه ای کوتاه ضمن تایید 
سخنان روحانی اعلام کرد: گزارش مشروح در این خصوص به همراه آمارهای 
مربوطه متعاقبا توســط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اطلاع  رسانی 

خواهد شد.
ادعای بانک مرکزی درباره رشد 7/4 درصدی، تاکنون مورد انتقاد بسیاری 
از اقتصاددانان و فعالان اقتصادی قرار گرفته که این رشد را غیرواقعی عنوان 

کرده اند.
با این حال، با گذشــت یک هفته، هنوز هم بانک مرکزی جزئیات آمار 
رشــد اقتصادی را منتشــر نکرده که این تاخیر، شائبه دست کاری آماری را 
تقویت می کند. شیوه محاســبه رشد اقتصادی کشور به گونه ای است که تا 
زمانی که جزئیات آمار در دست نباشد، نمی توان به رقم رشد اقتصادی رسید.

بر اساس تعریف بانک مرکزی، کل ارزش ریالی محصولات نهایی تولیدشده 
توسط واحدهای اقتصادی مقیم کشور در دوره زمانی معین )سالانه یا فصلی( 
را تولید ناخالص داخلی می نامند. تقسیم تولید ناخالص داخلی هر دوره زمانی 

به دوره زمانی قبل را رشد اقتصادی می گویند.
تولید ناخالص داخلی کشور از 4 بخش تشکیل می شود؛ بخش کشاورزی، 

بخش نفت، بخش صنایع و معادن و گروه خدمات.
برای محاســبه رشــد اقتصادی کشــور باید ارزش افزوده هر یک از 
زیربخش های این 4 گروه محاســبه شود و سپس ارزش افزوده هر بخش 
تعیین شود. آنگاه با تجمیع ارزش افزوده بخش های کشاورزی، نفت، صنایع 
و معادن و خدمات، تولید ناخالص داخلی دوره مربوطه به دســت می آید. 
بــرای نیمه اول 95، بانک مرکزی لابد این روش را انجام داده یعنی ارزش 
افــزوده تمام زیربخش ها و بخش ها را محاســبه کرده و آنگاه ارزش تولید 
ناخالص داخلی کشــور در این مدت را به دســت آورده، سپس با تقسیم 
این عدد به تولید ناخالص داخلی نیمه اول سال 94 به رشد اقتصادی 7/4 

درصدی رسیده است.
بنابراین تعلل بانک مرکزی در انتشار جزئیات آمار رشد اقتصادی نیمه اول 
امسال، عجیب و مشکوک است و نشان می دهد  احتمالا مسئولان مربوطه در 
حال دست کاری و بالا و پایین کردن آمار بخش ها و زیربخش های اقتصادی 
کشور هستند تا از آن، رشد اقتصادی به دست آید. اگر غیر از این بود، دلیلی 
نداشــت بانک مرکزی طی چند روز اخیر جزئیات آمار رشد اقتصادی نیمه 
اول امسال را منتشر نکند و همان روز شنبه گذشته می توانست جدول یک 

صفحه ای جزئیات آمار رشد اقتصادی نیمه اول 95 را منتشر کند.

مشــرق همچنین با طرح این ســؤال که آیا رکود اقتصادی را می توان با 
آمارسازی رفع کرد؟ نوشت: ابراز تردید نسبت به صحت آمارهای دولت درباره 
تک رقمی شدن تورم، رشد اقتصادی 7/4 درصدی و احیاء واحدهای تولیدی با 
تزریق وام، عمدتا از جانب فعالان اقتصادی و کارشناسان اصلاح طلب و حامی 
دولت مطرح شده است و دولت نمی تواند انتقادات را به مخالفان سیاسی خود 

ربط دهد.
به عنوان مثال، انتقاداتی که  در یک هفته اخیر رؤسای اتاق های بازرگانی 
تهران و ایران از عملکرد اقتصادی دولت مطرح کرده اند، آن قدر شدید بود که 
رســانه های حامی دولت یازدهم را به فحاشی علیه این افراد مجبور کرد. این 
در حالی است که اتاق بازرگانی از حامیان پر و پا قرص دولت روحانی از همان 

زمان انتخابات ریاست جمهوری سال 92 بوده است.
ادعای رشد 7/4 درصدی اقتصاد در حالی است که اکثر بازارهای کشور در 

رکود به سر می برند و وضع بیکاری نیز حادتر از سال های قبل است.
درباره کاهش نرخ تورم نیز باید به همان جمله ای که حســن روحانی در 
تبلیغات ریاست جمهوری مطرح می کرد، اکتفا کرد،  معیار تورم، جیب مردم 

است.
بروجردی: ظریف نمی خواست

سخنانش منتشر شود
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تلویحاً تأیید کرد 

مطالب نقل شده از وزیر خارجه در جلسه این کمیسیون درست است.
کریمی قدوســی عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی روز 
چهارشــنبه گفته بود که ظریف در جلسه این کمیسیون گفته است »اعتراف 
می کنم اشتباه کردم و به جان کری اعتماد کردم، اگر استراتژی خود را دنبال 
می کردم اکنون با مشکل مواجه نمی شدم. می پذیرم که اشتباه کردم و مسئولیت 
آن را قبول می کنم«. در پی انتشار این سخنان محافل غربگرا به دست وپا افتاده 
و سعی کردند سخنان ظریف را انکار کنند یا با ادعای محرمانه بودن سخنان، 

اصل این اظهارات را به حاشیه ببرند.
علاءالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس در گفت وگو با 
خبرگزاری صدا و سیما هر چند حاضر به ورود به محتوای سخنان ظریف نشد 
اما گفت: آقای کریمی قدوسی در دوره قبل هم این عقیده را داشتند که »به 

نظر من مطالب محرمانه نیست و قابل افشاست.«
وی ادامه داد: در موضوع اخیر هم به رغم اینکه آقای کریمی قدوســی در 

جلسه حضور نداشت ولی به گونه ای مطلع شد.
بروجردی گفت: با وجود اینکه آقای ظریف ســه بار در جلسه کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی اعلام کرده بودند »مطالبی را عنوان می کنم و 
تأکید دارم حتماً این موارد از قول من عنوان نشــود و اگر عنوان شود به روال 
کار جاری وزارت خارجه به خصوص در عرصه هسته ای ضربه می زند« اما این 
اتفاق رخ داد و موجب شد که ما عملًا یک بار دیگر در شرایط قبلی قرار بگیریم.

بحران اقتصادی شدید
پاداش خوش خدمتی ترکیه به غرب

اوضاع اقتصادی ترکیه )متحد سیاسی اروپا در منطقه( بحرانی است.
خبرنگار دویچه وله آلمان در گزارشی نوشت: کودتا، ترور و بحران سیاسی، 
تاثیر منفی بر حیات اقتصادی ترکیه گذاشته است. راسته ها و بازارهای استانبول 
پهناور اما کساد و خالی از مشتری است. حسین سلامت که در این بازار، زرگری 
دارد، با اشاره به کودتای چندماه پیش می گوید: »اولین روز پس از کودتا تغییر 
زیادی در بازار حس نمی کردیم. اما با گذشــت زمان تاثیر  این کودتا بیشتر و 
بیشتر شد و مشتریان کمتر و کمتر. البته من می توانم موقعیت گردشگران را 
درک کنم. خیلی ها دچار وحشت شده اند. از سفر به استانبول اجتناب می ورزند.«

ترکیه ســالانه 13 درصد تولید ناخالص ملی خود را وامدار توریسم است. 
حال آنکه میزان درآمد ناشــی از صنعت گردشگری در سال 2016 نسبت به 
سال قبل 40 درصد کاهش یافته است. فشار ناشی از کاهش شمار جهانگردان 
در ترکیه برای همه یکسان نیست. حسن سلامت می گوید: »کسادی بازار ما 
به اوج خود رسیده است. اگر بخواهم آمار و ارقام درآمد امسال را با سال قبل 
مقایسه کنم، در بهترین حالت می توانم بگویم که درآمد امسال ما 80 درصد 

کاهش داشته است.«
اقتصاد ترکیه بر اثر رویدادهای مختلف آسیب دیده است. نرخ رشد اقتصادی 
این کشور در سه ماهه سوم سال 2016 نسبت به مدت زمان مشابه سال پیش 

1/8 درصد کاهش یافته است. چنین چیزی از سال 2009 تاکنون بی سابقه 
بوده است. حال انتظار می رود که نرخ رشد اقتصادی ترکیه در سال 2017 

فقط 2/7 درصد باشد.
دویچه وله بدون اشاره به پادویی ترکیه برای غرب در جنگ نیابتی سوریه 
می نویسد: بهای لیره به نازل ترین سطح خود رسیده است. همت کاراداغ معاون 
هیئت رئیسه بازار بورس استانبول می گوید: »در ترکیه تحولات اقتصادی را 
نمی توان از رویدادهای سیاســی جدا کرد. بازار بورس استانبول ماه ها پیش 
از کودتا توســط پیروان و هواداران جنبش گولن تحت فشــار بوده است«. 
کاراداغ می افزاید: »نگاه کنید به ســازمان تروریستی پ ک ک و همدستان 
ســوری آنها، یعنی یگان های مدافع خلق. این موضوع را شما چطور توجیه 
می کنید که اتحادیه اروپا این سازمان تروریستی که تعداد نیروهایش به زور 
به 300 نفر می رسد را به عنوان جایگزینی برای کل ترکیه بشناسد و مایل 

به همکاری با آن باشد«.
اگه یازگان، پروفسور و استاد اقتصاد در دانشگاه بیلگی استانبول از کاهش 
سرمایه گذاری در ترکیه ابراز نگرانی می کند. بر اساس برآوردهای او، میزان 
ســرمایه گذاری های مستقیم خارجی در ترکیه در نیمه نخست سال 2016 

کمتر از نصف زمان مشابه سال قبل شده است.
در بــازار بزرگ اســتانبول، واقع در بخش تاریخی شــهر، جایی برای 
خوش بینی نیست. بر اساس اطلاعات منتشر شده توسط انجمن فروشندگان 

بازار، 600 مغازه از مجموع 2000 فروشگاه بازار تعطیل شده اند.
کاهش سرمایه گذاری ها، کاهش بی سابقه ارزش لیره ترکیه، از نفس افتادن 
اقتصاد صادراتی و ضربه جدی به صنعت گردشــگری این کشور جایی برای 

خوش بینی زیاد باقی نگذاشته است.
نقیض گویی های وزیر درباره مسکن مهر

و دهن کجی به مردم منتظر
وزیر راه و شهرســازی که پیش از این مسکن مهر را »مزخرف« نامیده 
بود ترجیح داده تا روز اســتیضاح همین دست فرمان را برود. حالا او مدعی 
است که از همان روز اول مخالف مسکن مهر بوده است و این سخنی جدید 
نیست! اما او در شرایطی این سخنان را می گوید که اتفاقا در اولین سخنان 
رسمی خود به مسکن مهر هم اشاره کرده و برخلاف این ادعا گفته بود که 

»هیچ وقت مخالف مسکن مهر نبوده و نیستم«!
به گزارش رجانیوز حکایت این روزهای آخوندی، حکایت زمین خورده ای 

است که برای حفظ آبرو مجبور است تا خانه سینه خیز برود.
روزهای سختی برای عباس آخوندی است. وزیری که حالا این روزها 
علاوه بر ناکارآمدی در حوزه شهرســازی و جاده ای، باید پاسخ گوی جان 
باختن 47 نفر از هموطنانمان در ایستگاه هفت خوان سمنان باشد. حادثه ای 
که باعث شــد تــا مردمی بی گناه زنده زنده در آتــش خیانت یا بی هنری 
وزیــر راه و یارانش در قطار بســوزند و در انتها هم، همه چیز را به گردن 

لوکوموتیوران بیندازند.
وی در اولیــن مصاحبه خود بعد از این واقعه بدون پذیرش مســئولیت 
وزارت خانه متبوعش نوید داد که »همه مسافران این قطار بیمه بوده اند و از 

این بابت جای هیچ نگرانی ای نیست«!
وزیر راه مدعی است که از همان روز اول مخالف مسکن مهر بوده و این 
سخنی جدید نیست! او دراین باره می گوید: »من عقلم می رسد که در ابتدای 
مسئولیت وزارت راه و شهرسازی به جای اینکه با مسکن مهر مخالفت کنم 
بروم 2 هزار، 5 هزار مســکن مهر افتتاح کنم، اما چون این ســرمایه گذاری 
کاملا غیراقتصادی و به ضرر منافع ملی ایران اســت، روز اول با آن مخالفت 

کردم و هنوز هم با آن مخالف هستم«.
وی در شرایطی این سخنان را می گوید که اتفاقا در اولین سخنان رسمی 
خود به مسکن مهر هم اشاره کرده بود اما برخلاف ادعای این روزهایش که 

گفته بود »هیچ وقت مخالف مسکن مهر نبوده و نیستم«! 
آخوندی در آن زمان مدعی بود که من نه تنها مخالف مسکن مهر نبوده ام 
بلکه در آینده هم با آن مخالف نخواهم بود. او حتی ادعا می کند که من اولین 
کســی بودم که ساخت مســکن برای افراد کم درآمد را مطرح کردم، با این 
وجود بیان می کند که مســکن مهر تنها نیاز جامعه نیست بلکه باید به فکر 
ســاخت مسکن برای  افراد متوسط جامعه نیز بود. او به همین منظور پای 
مسکن اجتماعی را نیز به میان کشید. با این وجود حالا بعد از گذشت سه 
ســال و نیم از عمر دولت روحانی نه تنها خبری از مسکن اجتماعی نیست 
بلکه مســکن مهر نیز »مزخرف« خوانده شده است و بسیاری از پروژه های 
آن متوقف شــده است. صاحبان مسکن مهر هم با وزیری مانده اند که وعده 
اتمام مسکن مهر را داده بود ولی این روزها ترجیح داده است با قوت مقابل 

خانه دار شدن جمع زیادی بایستد.

نوشــت:  اســتاندارد  ویکلی 
رئیس  جدید سیا که دست و پایش 
به  نیست،  بسته  برجام  برای حفظ 
 دنبال این خواهــد رفت که منابع 
اطلاعاتی اش درون روحانیت، سپاه، 
تجاری،  ارتش،سازمان های  بسیج، 
صنعت  نفت و برنامه هسته ای ایران 

را بازسازی کند.
هفته نامــه ویکلی اســتاندارد طی 
گزارشی در شماره اخیر خود نوشت: با به 
قدرت رسیدن دونالد ترامپ که رویکرد 
متفاوتی نسبت به اوباما دارد، ایران باید 
بیش از پیش تحت اشراف سازمان سیا 

)CIA( قرار بگیرد.
می خوانیــم:  گــزارش  ایــن  در 
ضعف های توافق هسته ای به مرور زمان 
هویدا می شــود. اگر ترامپ تصمیم به 
حفظ برجام بگیرد، ممکن است بخواهد 
رونــد اطلاعاتی را که دولــت اوباما در 
نظــارت بر فعالیت های ایران - خارج از 

برجام - برقرار کرده، بازبینی کند.
»مایک پامپئو«  گزینه ریاست سیا 
که منتقد جدی توافق هسته ای است، 
شاید بخواهد گستره شبکه عملیاتی این 

سازمان در داخل ایران را ارزیابی کند.
ویکلــی اســتاندارد می افزاید: اگر 
ترامــپ خواهان رفتاری ســخت تر در 
قبال ایران باشــد، یک »سیا«ی دارای 

ارتباطاتی در درون جمهوری اســلامی 
و حوزه های قدرت ایران در خاورمیانه، 
طبیعتــا به آمریکا کمک زیادی خواهد 

کرد.
رئیس  جدید سیا که دست و پایش 
برای حفظ برجام بسته نیست، به  دنبال 
این خواهد رفت که منابع اطلاعاتی اش 
درون روحانیت، ســپاه، بسیج، ارتش، 
سازمان های تجاری، صنعت نفت و برنامه 

هسته ای ایران را بازسازی کند.
بــه گزارش جام، ایــن هفته نامه با 
اشاره به پیروزی های ایران در سوریه و 
عراق، می نویسد: بی تردید این توفیقات 
غرور ایران را تقویت خواهد کرد. با فرض 
تصمیم ترامپ به حفظ برجام، محتمل 
است که ایرانی ها تمایل بیشتری برای 
به چالش کشیدن برجام و رئیس جمهور 

بعدی ایالات متحده داشته باشند.
ویکلی استاندارد در بخش دیگری 
از گزارش خود خاطرنشان کرده است: 
»هر ده سال یکبار اتفاقاتی غیرمنتظره 
در ایران رخ می دهد که نمونه اخیر آن 
را در اعتراضات سال 2009 ]فتنه88[ 
دیدیم. ویژگــی »مایک پامپئو« گزینه 
ریاست ســیا این است که کمتر نگران 
بروز سوءتفاهمات میان آمریکا و ایران 
می باشد و درگیر احساس گناه تاریخی 

واشنگتن در ارتباط با شاه نیست.

ویکلی استاندارد گزارش داد

تلاش سیا برای گسترش
 شبکه اطلاعاتی-عملیاتی  در ایران

سرویس سیاسی -
به دنبال انتشــار ســخنان 
ظریف در جلسه دوشنبه گذشته 
کمیسیون امنیت ملی که در آن به 
صراحت به اشتباه خود در ماجرای 
برجام و مذاکرات هسته ای اعتراف 
کرده بود اظهارنظرهای مختلفی از 
سوی نمایندگان و رسانه ها صورت 
گرفت ولی آن چه که در این میان 
در همه واکنش ها مشــترک بود 
تائید صریح و یا تلویحی اظهارات 
منتســب به ظریف ولی در عین 
حال خدشه ایجاد کردن در صحت 
اقدام نماینده مشهد در انتشار این 

سخنان بوده است.
جــواد کریمی قدوســی نماینده 
مشهد چهارشنبه گذشته در گفت وگو 
با مهر با اشاره به برخی اظهارات وزیر 
امور خارجه در جلسه روز دوشنبه 29 
آذرماه کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی دربــاره نقض عهد آمریکا در 
اجرای برجام اظهار داشت: آقای ظریف 
در این جلسه با صراحت گفت که من 
اعتراف می کنم که اشــتباه کردم و به 
حــرف جان کری اعتمــاد کردم، اگر 
اســتراتژی خودم را دنبال می کردم، 
اکنون با مشــکل مواجه نمی شــدم، 
می پذیرم که اشتباه کردم و مسئولیت 
آن را قبول می کنــم، ما با صحبت و 
قول آقــای کری اظهارنظر کردیم، به 
جــان کری بعد از نقض عهد اخیر که 
درخواست مذاکره در ایتالیا را داشت، 
گفتم که شما کاری کردید که حضور 
من با شما در یک شهر غیرممکن است.
عضــو کمیســیون امنیت ملی و 
خاطرنشان  مجلس  خارجی  سیاست 
کــرد: آقای ظریف این نکته را هم در 
کمیسیون گفت که قبلًا جان کری و 
ارنست مونیز به ما گفتند که اگر قانون 
داماتو به سنا برود ، ما روش هایی داریم 

که جلوی آن را بگیریم.
این عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس تصریح کرد: 
تأکید رهبر انقلاب همــواره این بود 
که برجام هم توســط دولت آمریکا و 
هم توســط سنا و کنگره تائید شود و 
تضمین کتبی از رئیس جمهور آمریکا 
گرفته شود، که تا امروز این مشکلات 

را نداشته باشــیم اما آقای ظریف در 
جلســه اخیر کمیســیون با صراحت 
گفت که اشتباه ما این بود که استراتژی 
خودمان را بر این گذاشتیم که تنها با 

دولت آمریکا مذاکره کردیم.
اعترافات صادقانه ای که 

بزک کنندگان را 
به هم ریخت 

به دنبال اظهارات کریمی قدوسی 
و انتشار ســخنان منتسب به ظریف 
از  واکنش هــای مختلفی  نمایندگان 
تائید تا تکذیب های دو پهلو داشــتند 
ولی آن چــه که در ایــن واکنش ها 
صریحا و یا به تلویح مشترک بود تائید 
اظهارات منتسب به ظریف و از سوی 
دیگر انتقاد برخی نمایندگان به انتشار 

محرمانه های ظریف بود.
در این میان نشــریات زنجیره ای 
نیز در تیترهای خود از سخنان ظریف 
به عنوان محرمانه هایی یاد کردند که 

نباید به بیرون درز می کرد. 
در واقــع می توان گفــت اعتراف 
امنیت  صادقانه ظریف در کمیسیون 
ملی مجلس آب در لانه بزک کنندگان 
برجام ریخته است، بزک کنندگانی که 
در بیش از یک ســال گذشته از فواید 
بی شمار توافق با آمریکا و غرب بر سر 
موضوع هسته ای سخن گفته و برای 
برجام گشایش های فراوان و در عین 
حال تخیلی تدارک دیده بودند و هر 
روز در روزنامه ها و رسانه های زنجیره ای 

آن را به رخ مردم می کشیدند. 
جالــب این کــه اخیــرا مهدی 
رحمانیــان مدیــر مســئول روزنامه 
زنجیره ای شرق در گفت و گو با حسین 
دهباشی به صراحت اعتراف کرده بود 
که وظیفه آنها بــزک کردن توافق با 

آمریکا بوده است!
رحمانیان دربــاره چرایی مبالغه 
و در یــک کلام بزک کــردن برجام 
می گوید: من مبالغه را قبول دارم. این 
مبالغه ها باید می شد به این خاطر که 
فضا خیلی فضای تنگ و ترشــی بود، 
دولــت باید در حقیقت این موضوع را 
قدری بزک می کرد که بتواند حرفش 

را به کرسی بنشاند.
بــا ایــن توصیف طبیعی اســت 
رسانه هایی چون شرق، اعتماد، آرمان 

و... که در نزدیک به یک سال گذشته 
به گفته رحمانیان وظیفه بزک کردن 
برجام را بر عهده داشــتند با شنیدن 
اعتراف ظریــف به اشــتباه خود در 
مذاکرات هســته ای و اعتماد به وزیر 
خارجه آمریکا آب در خوابگه مورچگان 

می تواند باشد. 
توضیحات رئیس کمیسیون 
به دنبال انتشــار اظهارات ظریف 
در جلسه کمیسیون امنیت ملی برخی 
نمایندگان مجلــس در واکنش هایی 
ضمــن تائیــد اصل این ســخنان از 
انتشــار آن توســط کریمی قدوسی 
نماینده مشهد انتقاد کردند! علاء الدین 
بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس در گفت و گو 
با صدا و ســیما درباره اظهارات یکی 
از اعضای این کمیســیون درباره وزیر 

امورخارجه توضیحاتی ارائه کرد.
وی درباره اینکه معمولا جلسات 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجــی توســط ســخنگوی ایــن 
کمیســیون اعلام می شود ، چرا اخیرا 
یکــی از اعضــا موضع گیــری کرد ، 
اظهار داشــت: طبــق روال دوره های 
قبل و در یــک روال منطقی مبتنی 
بر تعامل ، کمیســیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلــس و وزارت 
خارجه، جلســات دوره ای به منظور 
بحث و گفت وگو درباره مســائل مهم 
سیاست خارجی دارند. وی افزود: در 
مجلس دهم نیز مجددا این رویه احیا 
شد و نشست مشترک قبلی کمیسون 
امنیت ملی و سیاست خارجی با وزارت 
خارجه در محل این وزارتخانه و آخرین 
نشست نیز در مجلس شورای اسلامی 

برگزار شد.
بروجردی گفت: طبق توافقی که 
در آیین نامه کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجــی مجلس تصریح 
شــده اســت همه مطالب مربوط به 
این جلســات و جلســات کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی توسط 
سخنگوی کمیسیون اعلام می شود و 
همه اعضا نیز حریم را حفظ می کنند.
وی ادامــه داد: مطالبی که وزرای 
اطلاعات ، خارجه ، دفاع و کشور و یا 
هریک از مقامات در جلسات کمیسیون 

امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
اعلام می کنند، ما با استناد به مجموعه 
قوانیــن و مقــررات نظــام در عرصه 
طبقه بندی، دربــاره آن مطالب دقت 

بیشتری می کنیم.
رئیس  کمیســیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس اظهار داشت: 
آقای کریمی قدوســی در دوره قبل 
هم این عقیده را داشتند که »به نظر 
مــن مطالب محرمانه نیســت و قابل 
افشاســت« و این موضوع موجب شد 
که در تعامل کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس و وزارت 
امور خارجه خدشــه ای ایجاد شود و 
عملا کمیســیون از اطلاعاتی که باید 

در اختیار داشته باشد محروم شود.
بروجــردی با تاکیــد بر ضرورت 
داشتن ظرفیت نگهداری مطالب گفت 
: اهمیت دارد که اعضای کمیســیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
در جریان ریز تحولات عرصه سیاست 
خارجــی قرار بگیرند و حریم ها را نیز 

رعایت کنند.
وی ادامه داد: در موضوع اخیر هم 
به رغم اینکه آقای کریمی قدوسی در 
جلســه حضور نداشت ولی به گونه ای 

مطلع شد.
امنیت ملی و  رئیس کمیســیون 
سیاســت خارجی مجلــس گفت: با 
وجود اینکه  آقای ظریف ســه بار در 
جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی اعلام کرده بودند »مطالبی را 
عنوان می کنم و تاکید دارم حتما این 
موارد از قول من عنوان نشــود و اگر 
عنوان شود به روال کار جاری وزارت 
خارجه به خصوص در عرصه هسته ای 
ضربه می زند« اما این اتفاق رخ داد و 
موجب شــد که ما عملا یک بار دیگر 

در شرایط قبلی قرار بگیریم.
وی افزود: در هر صورت باید در این 
زمینه تدبیری اندیشید که خدشه ای 
در این امر مهم ایجاد نشــود چرا که 
لازم است تا اعضای کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس فراتر 
از اطلاعات عمومی موجود در رسانه ها 
در جریان مسائل ریز و حساس عرصه 

سیاست خارجی قرار بگیرند.
بقیه در صفحه 10

گزارش خبری تحلیلی کیهان  

اعتراف صادقانه ظریف
آب در لانه بزک كنندگان برجام 

گفت: تازه چه خبر؟!
گفتم: ترامپ از انتخــاب »جان بولتون« برای وزارت خارجه 

آمریکا پشیمان شده است.
گفــت: چرا؟! حتما به خاطر ســوابق ســوئی که جــان بولتون در 

جنگ افروزی و فساد اخلاقی و مالی داشته؟
گفتم: مرد حسابی! رؤســای جمهور آمریکا و اعضای کابینه 
آنها اگر دزد و فاســد اخلاقی و آدمکش نباشند که به کار گرفته 
نمی شوند. پشیمانی ترامپ به خاطر سبیل پهن بولتون  است که 

روی لب های او را پوشانده.
گفت: خب! ســبیل پهن بولتون چه ربطی به پســت وزارت خارجه 

آمریکا دارد؟!
گفتم: برای این که ترامپ متوجه شده بولتون با این سبیل اگر 

دهن لقی کند کسی متوجه نمی شود!
گفت: از کجا متوجه شده؟

گفتــم: ظاهرا دو ســه روز پیش جان بولتــون رفته بوده 
دندانپزشــکی و دندانپزشک به او گفته؛ لطفا دهنت را باز کن! و 

بولتون با عصبانیت گفته؛ مردک الان نیم ساعته که دهنم بازه!


